
p 1{:E 

'. 
( i 't{' $,{i &.

0 Sr. Ordenador de Despesas da Secretaria de Sa0de do Municipio de Caucaia/CE, vem abrir o presente processo

de dispensa de licitag6o, tombado sob o no 2023,05,10.01 - SMS, para a CONTRATAQAO 0e SERV|QO DE

EXECUqAo DOS SERVT9oS ESPECTALTZADOS PARA PRESTAqAo DOS SERVTqoS DE VtGtLANCh EM

CARATER EMERGENCIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ABELARDO GADELHA DA

ROCHA E HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE

SAUDE D0 MUNlClPlO DE CAUCAIA/CE, conforme documentos acostados aos autos.

A presente dispensa de licitagSo encontra amparo no Ar1. 24, inciso lV, da Lei no 8.666/93 e suas alteraq6es, bem

como o art. 10 do Decreto Municipal n0 1 ,333, de 26 de abril de 2023,

CONSIDERAND0 o art.197 da Constituigdo Federal de 1988, que disp6e que sdo de relevAncia ptblica as ag6es e

servigos de sa0de, cabendo ao Poder P0blico dispor, nos termos da Lei, sobre sua regulamentagSo, fiscalizagSo e

controle, devendo sua execugdo ser feita diretamente ou atrav6s de terceiros e, tamb6m, por pessoa fisica ou juridica

de direito privado;

CONSIDERANDO que compete i Diregdo Municipal do Sistema Unico de Sa0de - SUS, na forma do que disp6e o art.

18, incisos I e V da Lei Federal no 8.080, de 19 de setembro de 1990, planejar, organizar, controlare avaliar as a90es

e os servigos de sa0de e gerir e executar os servigos p0blicos de sa0de e dar execugdo, no Ambito municipal, d

polltica de insumos e equipamentos para a sa[de;

CONSIDERANDO que as ag6es e os servigos de sa0de s6o de natureza ptblica e que a fiscalizagdo, controle e

regulamentagdo s6o de compet6ncia concorrente da Unido, dos Estados e dos Municipios, sendo que no Ambito

municipal, compete ao Municipio de Caucaia, atrav6s da Secretaria Municipal de Satjde, como gestor localdo SUS;

CONSIDERANDO que o Hospital Municipal Dr, Aberlado Gadelha da Rocha e o Hospital e Maternidade Santa

Terezinha, s6o equipamentos peftencentes ao patrim6nio ptiblico municipal;

CONSIDERANDO que referidos equipamentos eram geridos por entidade sem fins lucrativos, devidamente

qualiflcada como OrganizagSo Social, nos termos da Lei Municipalno 2.644, de 30 de junho de 2015, regulamentada

pelo Decreto Municipal no 1.207, de 30 de abril de 2021, denominada lnstituto Nacional de Tecnologia e Sa0de -

INTS, conforme Contrato de Gestdo n' 2021.10.26.02/001 - SMS, cujo objeto era a operacionalizagSo da gestSo e a

execugdo de ag6es e servigos de sa0de das referidas unidades de sa0de, em tempo integral que assegure

assistOncia universal e gratuita i populagdo;

CONSIDERANDO as raz6es ,Or.r.i,rdm pelo CONTMTADO no Oficio n,o 468.2023/INTS - JUR, no qual o

lnstituto Nacional de Tecnologia e Satde - INTS informa a impossibilidade de continuidade na prestagdo e execugdo

dos servigos e ag6es de sarirde do Hospital Municipal Dr, Abelardo Gadelha da Rocha e o Hospital e Maternidade

Santa Terezinha, equipamentos de satde essencial d populagdo usu6ria;

CONSIDERANDO a Cliusula 10,1, do Contrato de Gestdo n" 2021j0.26J21001-SMS, celebrado entre o Municipio

de Caucaia e a Organizagdo Social lnstituto Nacional de Tecnologia e Sa0de - INTS faz subjegdo i possibilidade de

Rua Coronel Correia, 2089 - C"nfro/
Caucaia - CE, CEP: 61600-004

E-mail : sms@caucaia.ce.gov. br
Telefone: (85) 33428023

02, JUSTTFTCATTVA DACONTRATA9AO E



""."*",Ui.,d- rtt

rescisSo previstas nos art. 77 a79 da Lei Federal n. 8.666/93;

CONSIDERANDO que o artigo 79, inciso ll, da Lei Federal n. 8,666/93, admite a rescisdo contratual amig6vel, por

acordo entre as partes, desde que haja conveniBncia para a Administragdo;

CONSIDERANDO que o art. 10 do Decreto Municipal n0 1,333, de 26 de abril de 2023 declarou a suspensSo do

Contrato de GestSo n" 2021.10.26.02/001 - SMS, com a assunE6o da gestdo e execuEdo direta dos serviEos e aE0es

de sa0de pelo Municipio de Caucaia no Hospital Municipal Dr, Aberlado Gadelha da Rocha e no Hospital e

Maternidade Santa Terezinha;

CONSIDERANDO a necessidade de adotar todas as medidas necess6rias d garantia da continuidade da prestagSo

do servigo essencial de sa0de, inclusive, parua assung6o da gestdo direta pelo Municipio de Caucaia das unidades

de sailde, bem assim quanto ao estudo acerca da necessidade ou n6o de o Municipio realizar requisig6es de bens e

materiais necess6rios d continuidade dos servigos;

CONSIDERAND0 ainda, ser essencial garantir o atendimento i satde da populagio de forma 6tica, eficaz, com

humanizagdo e qualificagdo;

CONSIDERANDO que o art. 10 do Decreto Municipal n0 1.333, de 26 de abril de 2023 prev6 que: "Durante a situagdo

de estado de emergdncia de que trata o art. 10 deste Decreto, fica o Municlpio de Caucaia, atrav6s da Secretaria de

Sa0de, na forma da Lei 8.666/93, Lei 14.133121 e normas correlatas, autorizada a contratar emergencialmente pelo

prazo de ate 60 (sessenta) dias, inclusive mediante a realizagSo de dispensa de licitagdo, insumos, materiais,

equipamentos, servigos e demais objetos essenciais i efetiva prestagdo de servigos, visando o atendimento da

necessidade tempor6ria de excepcional interesse p0blico para atender os servigos e ag6es de sa0de no Ambito do

Hospital Municipal Dr. Aberlado Gadelha da Rocha e o Hospital e Maternidade Santa Terezinha de que trata este

Decreto,";

CONSIDERANDO que o arl, 24, inciso lV da Lei n0 8,666/1993 versa que 6 dispensfrvel licitagdo nos casos de

emergdncia ou de calamidade ptblica, quando caracterizada urg6ncia de atendimento de situagSo que possa

ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranEa de pessoas, obras, seruigos, equipamentos e outros bens, p[blicos

ou particulares, e somente para os bens necess6rios ao atendimento da situagio emergencial ou calamitosa e para

as parcelas de obras e serviEos que possam ser concluidas no prazo mSximo de 180 (cento e oitenta) dias

consecutivos e ininterruptos, contados da ocondncia da emergOncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos

respectivos contratos;

CONSIDERANDO, por fim, que a presente contratagSo se faz necessSria para que a Secretaria de Sa0de do

Municipio de Caucaia/CE tenha condig6es de assumir e dar continuidade aos servigos p[tblicos de satde prestados i
sociedade pelo Hospital Municipal Dr, Aberlado Gadelha da Rocha e o Hospital e Maternidade Santa Terezinha.

A doutrina ensina que a dispensa de licitagSo se refere aos casos onde o decurso de tempo necessdrio ao

procedimento licitatorio normal impediria a adogio de medidas indispensiveis para evitar danos irrepar6veis.

(MARQAL JUSTEN FILHO, em Coment6rios i Lei de Licitagoes e Contratos Administrativos, Dial6tica, Sdo Paulo,

2005, p, 238)

Rua Coronel Correia, 2089 - Centro
Caucaia - CE, CEP: 61600-004

E-mail : sms@caucaia.ce.gov.br
Telefone: (85) 33428023

It |t:E F 6;l :' aJ fl & (1 [



$*nflri'EIT'{Jfrfi

-c"fft*
Segundo a ligSo de JESSE TORRES PEREIRA JUNI0R

Aemerg1ncia como hipbtese de drspensa de licitagdes (..,) 6 caracterizada pela

obrigagdo imediata ou urgente que tem a administragao piblica de evitar sifuag0es gue

possam causar prejuizos ou o comprometimento da seguranga das pessoas. Parece-nos

que dois requisibs sdo importantes e at6 indispenshveis para gue possa o administrador,

sem praticar qualquer ilegalidade se utilizar de permissivo legal. 0 primeiro 6 o da

obrigatoriedade da emergdncla ser reconhecida e declarada em cada caso. A segunda

diz respeito d imprevisibilidade da situag1o dentro de um quadro de mediana percepgdo

pelo administrador,

PATA ANTONIO CARLOS CINTRA DO AMARAL,

A emergdncia 6 caracterizada pela inadequagdo do procedimento formal licikt6rio ao

caso concreto. Mais especificamente:um caso 6 de emergfincia quando reclama

solugilo imediata, de tal modo que a realizagdo de licitagdo, com os prazos e
formalidades que exige, pode causar prejuizo d empresa (obviamente prejuizo relevante)

ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, serulgos ou bens, ou, ainda, provocar a

paralisagdo ou prejudicar a regularidade de suas atividades especificas, Quando a

realizaqdo da licitagdo n6o 6 compativel com a solugdo necessbria no momento

preconizado, se caracteriza a emerg\ncia.

A emergdncia, portanto, e definida como a situagSo que demanda providdncias imediatas sob pena de comprometer

a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, priblicos ou pafticulares, que ndo poderia

aguardar o trdmite normal de um procedimento licitat6rio,

Vale lembrar que os processos de dispensa e de inexigibilidade de licitagSo n6o exigem o cumprimento de etapas

formais imprescindiveis num processo de licitag6o, entretanto devem obediOncia aos principios constitucionais da

legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade e probidade administrativa impostos d Administragdo

P0blica.

Por oportuno, ale(amos que os contratos diretos sdo examinados pelos orgSos de controle interno e externo

porvarredura, sofrendo individual e particularizada apreciagSo, fiscalizagdo e controle sob todos os aspectos de

legalidade e de m6rito que encerram, Neste passo, esses processos devem ser muito bem instruidos, e, al6m dos

documentos de habilitagao e regularidade fiscal da empresa, devem ser comprovadas nos autos a caracterizagSo da

situagao emergencial ou calamitosa que justifique a dispensai arazdo da escolha do fornecedor; e a justificativa do

prego, nos termos do parAgrafo 0nico do art, 26 da Lei de LicitagSo,

Saliento que a fungSo da Secretaria Municipal de Satde, no caso da an6lise da dispensa de licitagSo em raz6o da

emerg$ncia, compreende o encargo de avaliar a correta e adequada formalizagdo do processo, verificando se as

exigOncias legais relativas i instauragdo do feito foram atendidas. Logo, de acordo com o art. 26 da Lei de Licitag0es,

verificam-se presentes a caracterizagdo da situagSo emergencial, razdo da escolha do contratando, e justificativa do

prego.

Pois bem, o fator que leva a Administragdo P0blica municipal recorrer i dispensa de licitagdo por emerg6ncia ocorre

totalmente por raz6es de interesse prlblico, atingindo toda uma comunidade, conforme j6 mencionado.

O referido objeto encontra, tamb6m, guarida, no principio da supremacia do interesse ptblico, haja vista, que o

interesse pilblico s6 ser6 atendido satisfatoriamente, neste caso, se a secretaria ora exposta, fizer A contratagdo

emergencial dos servigos supracitados para o atendimento minimo ir populagdo. Consideramos ainda que o gestor

n6o pode se omitir em tomar todas as medidas cablveis e legais, de modo a garantir os direitos aos cidadios,

Rua Coronel Correia, 2089 - Centro .t
Caucaia - CE, CEP: 61600-004 /Y

E-mail : sms@caucaia.ce.gov.br
Telefone: (85) 33428023



lila:i: l.',9:lt'tJfr & lt:H

restando claramente demonstrada a urg6ncia na solicitageo de dispensa, pois trata-se de um 
-sE?dbg 

gpefiCial e

imprescindivel.

Assim sendo, n6o h6 dtvida de que, face irs circunstdncias firticas, at6 que os servigos estejam regularmente

homologados por meio de processo licitat6rio, se faz necess6ria sua contratagSo de forma emergencial, por tratar-se

de um servigo essencial, sem que ocorram prejuizos i AdministragSo.

sffi

A imprevisibilidade 6 considerada requisito vital para a caracterizagSo da contratagSo emergencial, segundo o

disposto no inciso lV, do art. 24, da Lei 8.666/93. Pelo exposto, n6o restam d0vidas que sdo imprevislveis os fatos

que podem ocorrer no transcorrer de uma licitagao e das contratag6es delas decorrentes. Por conseguinte, gera a

necessidade dessa contratagSo emergencial, pelas raz6es citadas, que com certeza atendem a todos os requisitos

exigidos para essa dispensa de licitagio, prevista no inciso lV, do art. 24 da Lei de Licitag6es.

Segundo o saudoso Hely Lopes Meirelles:

"... a emergfincia hi gue ser reconhecida e declarada em cada caso, a fim de

justificar a dispensa de licitagdo para obras, seruigos, compras ou alienagies

relacionadas com a anormalidade que a Administragdo visa corrigir, ou com o
prejuizo a ser evitado. Nisto se disfingue dos casos de guerra, grave perturhagdo

da ordem ou calamidade prtbfica, e que a anormalidade ou o risco 6 generalizado,

autorizando a dispensa de licitagdo em toda a 6rea atingida pelo evento." (in

Licitagao e Contrato Administrativo, 9a ed., Revista dos Tribunais, 36o Paulo: 1990, p,

ei),

A Dispensa de licitagSo em tela est6 em consondncia com a orientagdo tragada pelo egregio Tribunal de Contas da

UniSo: "Calamidade p0blica. Emerg6ncia, Dispensa de licitagdo. Lei n0 8.666/93, art. 24, lV. Pressupostos para

aplicagdo:

1 - que a situagio adversa, dada como de emergGncia ou de calamidade p[blica,

n6o se tenha originado, total ou parcialmente, da falta de planejamento, da desidia

administrativa ou di m6 gestdo dos recursos dos recursos dispon[veis, ou seja,

que ela n6o possa, em alguma medida, ser atribuida i culpa ou dolo do agente

priblico que tinha o dever de agir para prevenir a ocorr6ncia de tal situagio;

2 - que exista urg6ncia concreta e efetiva do atendimento de situagflo decorrente

do estado emergencial ou calamitoso, visando afastar risco de danos a bens ou i
safde ou 6 vida de pessoas;

3 - que o risco, al6m de concreto e efetivamente prov6vel, se mostre iminente e

especialmente gravoso;

4 - que a imediata efetivagio, por meio de contratagio com terceiro, de

determinadas obras, servigos ou compras, segundo as especificagoes e

quantitativos tecnicamente apurados, seja o meio adequado, efetivo e eficiente de

afastar o risco iminente detectado." (TCU, TC-247l94, Min. Carlos Atila, 01/06/94,

RDA vol. 197, p. 266),

Rua Coronel Correia, 2089 - Centro
Caucaia - CE, CEP: 61600-004

E-mail : sms@caucaia.ce.gov. br
Telefone: (85) 33428023



fl?,*{FrH:l?$&A

aao 
de t/eA

{}e-r\5 'h,
o-oo Fls

v

N6o 6 demais reforgar a preocupagao da atual gestao em zelar pela salde e qualidade O. uih.ffi-ar*r,fdp.r,
fato esse que justifica a presente Contratagdo Emergencial, no entanto faz-se necess6rio tamb6"rfudegRg$aitlhares
para a valorizagSo de uma cultura organizacional que n6o tolere gestores incompetentes ou descompromissados com

coisa p0blica, neste novo cenSrio 6 indispensirvel d aplicagSo de medidas duras e en6rgicas sempre que atos dessa

magnitude forem praticados, para que a vis6o deturpada de que a impunidade impera seja substituida pela

valorizagio e respeito d instituigio e em especial a correta aplicagSo dos recursos p0blicos.

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na pr6via pesquisa de pregos efetivada para a realizaEdo

desta dispensa, atrav6s do Setor de Compras do Municipio e das estimativas referenciais tomadas como base pela

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

Arazdo da opgdo em se contratar a empresa MAIS VIGILANCIA LTDA (CNPJ N'33,585.146/0001-03) pelo valor

global de R$ 323.584,50 (trezentos e vinte e tr6s mil quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos),

recaiu sobre o fato da empresa ter apresentado a proposta mais vantajosa mediante o crit6rio de julgamento

escolhido, estando estes compatlveis com a realidade mercadol6gica verificada pela Secretaria Contratante com

base em sua expertise e par6metros de an6lise e verificagSo.

0s pregos propostos pelo fornecedor escolhido para a contratagdo est6o dispostos no mapa de apuragSo das

pesquisas de pregos, anexo aos autos do processo, realizado pelo SETOR DE COMPRAS, restando comprovado

que este apresentou o MENOR PREQO GLOBAL dentre as participantes,

Vale frisar que se atentou que o fornecedor atendeu/comprovou d todas as condig6es de habilitagSo juridica, fiscal,

sociale trabalhista, econOmico-financeira, e t6cnica exigidas pela Lei n0 8,666/1993 e impostas como necessArias por

esta administragSo p0blica. Logo, conclui-se que o fornecedor est6 apto para a presente contratagdo,

CAUCAII/CE, 10 de maio de 2023.

. / .---,?--/,/-
EMERSON DINIZ LIMA

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Rua Coronel Correia, 2089 - Centro
Caucaia - CE, CEP: 61600-004

E-mail : sms@caucaia.ce.gov.br
Telefone: (85) 33428023


